CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

A T A  001 – Edital 011/2014

Aos dezoito  dias do mês de novembro  de dois mil e quatorze, às nove horas, no Plenarinho
Cândido Silva –  Candinho, do Poder Legislativo, reuniram-se os membros da Comissão
Permanente de Licitação, Senhor Fábio Fischer, Presidente, Senhora Fabiana  Abreu Retamar,
Membro e Sandro Avila Medeiros, Secretário, a fim de receberem as propostas referente ao
Edital de licitação  nº 011/2014, Carta Convite, do processo nº 085/2014,  para a aquisição de
material  de  expediente.  Respeitados  os  dez  minutos  de  tolerância,  a  Comissão  recebeu  o
envelope protocolado sob nº 8508/2014, contendo os envelopes nº 01 – Documentação e  nº 02
– Proposta de Preços, da empresa Marcos Hallal  dos Anjos; o envelope protocolado sob nº
8595/2014, contendo os envelopes nº 01 – Documentação e  nº 02 – Proposta de Preços, da
empresa  M.  F.  Machado  Soares;  envelopes  nº  01  –  Documentação,  protocolado  sob  nº
8622/2014 e nº 02 – Proposta de Preços, protocolado sob nº 8623/2014, da empresa Rio Sul
Comércio de Materiais  de Escritório e Informática Ltda.;  envelopes nº 01 – Documentação,
protocolado sob nº 8628/2014 e nº 02 – Proposta de Preços, protocolado sob nº 8629/2014, da
empresa Canaã Distribuidora Ltda.; Passou-se a abertura do envelope nº 01 – documentação da
empresa  Marcos  Hallal  dos  Anjos  que  apresenta  Declaração  de  Micro  Empresa,  estando
habilitada. Passou-se a abertura do envelope nº 01 – documentação da empresa M. F. Machado
Soares que não atendeu ao item 4.5.3 do edital, não apresentando cópia da Cédula de Identidade
do representante da empresa,  estando  inabilitada.  Passou-se a abertura do envelope nº 01 –
documentação da empresa Rio Sul Comércio de Materiais de Escritório e Informática Ltda. que
não atendeu o item 4.2 do edital apresentando documento de identificação do representante da
empresa não autenticado e não apresentou original para autenticação pela Comissão, estando
inabilitada. Observa-se que a procuração apresentada para credenciamento é original, porém a
assinatura do sócio é diferente da constante no contrato social. Passou-se a abertura do envelope
nº  01  –  documentação  da  empresa  Canaã  Distribuidora  Ltda.  que  apresenta  Declaração  de
Reenquadramento de ME para EPP, estando  habilitada.  A Comissão encaminhará cópia da
presente Ata para os licitantes tomarem conhecimento das decisões, assim como da abertura do
prazo de  recurso,  conforme  legislação.  Nada mais  havendo  a  tratar,  encerrou-se  a  presente
reunião às onze horas e trinta minutos e eu, Sandro Avila Medeiros, Secretário, redigi a presente
ata que será assinada por todos os membros da Comissão Permanente de Licitações.X.X.X.X.X.

Fábio Fischer
Presidente

Sandro Avila Medeiros
Secretário

Fabiana Abreu Retamar
Membro